
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA

Oggetto: Regolarizzazione delle posizioni assicurative I.N.A.I.L. – varie PAT Aziendali ASL Rieti 
anno 2023 e presa d’atto dell’avvenuto pagamento del premio anticipato. Importo complessivo € 
42.466,70.

Estensore: Ing.  Risa Marco  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  24/04/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  24/04/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020114          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 177 AUT. 21.6/2023  
                                                                                               
Data 02/05/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Regolarizzazione delle posizioni assicurative I.N.A.I.L. – varie PAT Aziendali ASL Rieti anno 2023 e presa 
d’atto dell’avvenuto pagamento del premio anticipato. Importo complessivo € 42.466,70.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL  di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare 
e approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai Dirigenti 
preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD INGEGNERIA CLINICA

PREMESSO che:
 la legge 20 febbraio 1958, n. 93 ha stabilito la tutela assicurativa dei medici esposti al rischio di 

malattie e di lesioni conseguenti all’azione dei raggi X. L’onere dell’assicurazione, ai sensi 
dell’art. 2 del D.P.R. 4 agosto 1960, n. 1055 è a carico dei possessori a qualunque titolo degli 
apparecchi radiologici;

 il premio assicurativo per gli apparecchi RX viene stabilito in relazione al numero di apparecchi 
installati, secondo la classificazione prevista dalla tabella allegata al D.M. 24.9.1996, così come 
integrata dalla tabella allegata alla circ. 21/2014, che include fra gli "Apparecchi radiologici di 
diagnostica" quelli installati presso "Ospedali, cliniche e Istituti universitari, presso Istituti, Enti 
di previdenza, assistenza e prevenzione e presso case di cura private";

CONSIDERATO che presso i vari presidi di questa Azienda sono installate diverse apparecchiature 
radiologiche, per le quali la ASL di Rieti è tenuta a corrispondere all'INAIL i premi assicurativi di 
cui alla normativa sopra richiamata:
 Apparecchiature RX presso la Casa della Salute di Magliano – cod. PAT n. 092909788;
 Apparecchiature RX presso Poliambulatorio ASL Rieti, Via delle Ortensie – cod. PAT n. 

09179059;
 Apparecchiature RX presso P.O. San Camillo de Lellis di Rieti – cod. PAT n. 092909789;
 Apparecchiature RX presso la Casa Circondariale di Rieti – cod. PAT n. 092909760;
 Apparecchiature RX presso il Poliambulatorio di Antrodoco – cod. PAT n. 092909774;
 Apparecchiature RX presso il Poliambulatorio di Sant'Elpidio – cod. PAT n. 008184733;
 Apparecchiature RX presso il Poliambulatorio di Poggio Mirteto (RI) – cod. PAT n. 092909787;



Oggetto: Regolarizzazione delle posizioni assicurative I.N.A.I.L. – varie PAT Aziendali ASL Rieti anno 2023 e presa 
d’atto dell’avvenuto pagamento del premio anticipato. Importo complessivo € 42.466,70.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

 Apparecchiature RX presso il Poliambulatorio di Osteria Nuova – Poggio Moiano (RI) – cod. 
PAT n. 092909759;

 Apparecchiature RX presso il Poliambulatorio di Passo Corese (RI) – cod. PAT n. 092988108;
 Apparecchiature RX presso il PASS di Amatrice (RI) – cod. PAT n. 092988173;

VISTA la nota della Direzione Amministrativa Prot. n.° 65813 del 22.09.2022, con la quale, nelle 
more della riorganizzazione della U.O.S.D. Ingegneria Clinica, è stata affidata all’Ing. Antonino 
Germolè – Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale – la responsabilità delle attività di 
manutenzione degli elettromedicali aziendali attualmente in carico alla suddetta Unità Operativa;

CONSIDERATO che l’I.N.A.I.L. in data 02/02/2023 ha trasmesso l’importo del premio anticipato 
per l’anno 2023 relativo a tutte le PAT attive presso la ASL di Rieti, pari ad € 42.466,70 (All. 1);

PRESO ATTO che l’importo è stato corrisposto all’INAIL tramite il pagamento del bollettino F-24 
da parte della U.O.C. Economico Finanziaria;

RITENUTO, opportuno, prendere atto dell’avvenuta regolarizzazione dell’importo del premio 
annuale anticipato 2023 relativo copertura assicurativa I.N.A.I.L. per tutte le P.A.T. attive aziendali 
pari ad € 42.466,70;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dell’avvenuta regolarizzazione dell’importo del premio annuale anticipato 
2023 relativo copertura assicurativa I.N.A.I.L. per tutte le P.A.T. attive aziendali pari ad € 
42.466,70;

2. Di dare che atto che l’importo è stato corrisposto all’INAIL tramite il pagamento del bollettino 
F-24 da parte della U.O.C. Economico Finanziaria;

3. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 42.466,70 nel conto di 
costo 502020114 – “premi di assicurazione - altri premi assicurativi” – Bilancio 2023;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente della U.O.S.D. Ingegneria Clinica
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Regolarizzazione delle posizioni assicurative I.N.A.I.L. – varie PAT Aziendali ASL Rieti anno 2023 e presa 
d’atto dell’avvenuto pagamento del premio anticipato. Importo complessivo € 42.466,70.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 03/05/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-05-03T10:22:43+0000


		2023-05-04T12:21:21+0000
	Firma applicativa




